
Numero do Documento: 1632351

Academia Estadual de Segurança Pública

PORTARIA Nº 245/2015 – DG/AESP/CE

ATA GERAL DE CONCLUSÃO DOS CURSOS DE APERFEIÇOAMENT O

 DA PERÍCIA FORENSE DO CEARÁ – PEFOCE/2015

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril  do ano de 2015 (dois mil  e quinze), o Diretor Geral  da 

Academia Estadual de Segurança Pública (AESP|CE), considerando a Portaria nº 180/2015, publicada 

em Diário Oficial do Estado - DOE nº 57 , de 27 de março de 2015; em conformidade com o processo 

VIPROC nº 2218580/2015,  resolve: Classificar os concludentes do Curso de Aperfeiçoamento para 

Médico Perito Legista – Classe Especial; Curso de Aperfeiçoamento para Médico Perito Legista – 3ª 

Classe; Curso de Aperfeiçoamento para Médico Perito Legista – 2ª Classe; Curso de Aperfeiçoamento 

para Perito Legista – Classe Especial;  Curso de Aperfeiçoamento para Perito Legista – 3ª Classe; 

Curso de Aperfeiçoamento para Perito Criminal – Classe Especial;  Curso de Aperfeiçoamento para 

Auxiliar de Perícia – Classe Especial; Curso de Aperfeiçoamento para Auxiliar de Perícia – 3ª Classe 

e Curso de Aperfeiçoamento para Auxiliar de Perícia – 2ª Classe, conforme a seguir discriminado: 

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA MÉDICO PERITO 

LEGISTA – CLASSE ESPECIAL

ORD NOME CPF MÉDIA GERAL CLASSIFICAÇÃO
1 JUTS ERICO CAVALCANTE DIAS 456315493-87 9,603 1º

2
LOURENCO DA COSTA LEITAO 
FEITOSA

491201313-72 9,481 2º

3 RENATO EVANDO MOREIRA FILHO 501650383-49 9,429 3º
4 MARCELO BORGES CAVALCANTE 447792673-15 9,428 4º
5 MARCOS TADEU ELLERY FROTA 071395397-74 9,412 5º
6 DANIEL MOTA MOURA FE 769760333-00 9,412 6º
7 FRANCISCO AUGUSTO NETO 380353753-34 9,396 7º

8
JOAO PETROLA DE MELO JORGE 
JUNIOR

367480723-87 9,392 8º



9 ANDREY CAVALCANTE QUENTAL 545993693-49 9,344 9º
10 SANGELO ANDRE RIBEIRO ABREU 422447903-63 9,259 10º
11 VICTOR HUGO MEDEIROS ALENCAR 143946003-59 9,227 11º
12 LEONARDO PIMENTEL DANTAS 619365963-34 9,215 12º
13 ANDRE LUIS PIERRE LIMA 425838703-78 9,214 13º
14 HERALDO GUEDIS LOBO FILHO 630903333-68 9,182 14º
15 OSMAR LEITE DE FIGUEIREDO FILHO 461901713-20 9,168 15º
16 IVON TEIXEIRA DE SOUSA 242012603-30 9,111 16º

OBS: O discente Roger Catunda Rocha, CPF 45450110391 não figurou na relação acima, em virtude 
de ter sido reprovado por força do Art. 52, § 1º da Instrução Normativa nº 001/2013 – DG/AESP|CE, 
publicada em DOE nº 130, de 16 de julho de 2013.

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA MÉDICO PERITO LEGISTA  – 3ª CLASSE 

ORD NOME CPF MÉDIA GERAL CLASSIFICAÇÃO

1 PHILIPE VASCONCELOS MOTA MAIA 472133373-00 9,808 1º

2 ROBERTA LIMA PIMENTA 714348013-49 9,771 2º

3 CLECIUS CLAY GONZAGA SANTOS 454488763-15 9,677 3º

4 ROBINSON NEGREIROS FERREIRA 416202083-34 9,627 4º

5 FRANCISCO ERIVAN ALVES 392551153-91 9,540 5º

6 VALMIRO PINHEIRO FILHO 120053203-15 9,442 6º

7 ANTONIO TAVARES DA SILVA 417286023-00 9,438 7º

8 MAXLOVIQUE HOLANDA BATISTA 525376253-15 9,437 8º

9 ANDRE TELES DA SILVA 025692874-66 9,419 9º

10 VERBENA MATOS CORTEZ 448417523-15 9,364 10º

11
MARLUCIA FERREIRA ALMINO DE 
LIMA

431473484-15 9,333 11º

12
LAUREANO GOMES DE ARAUJO 
CHAVES

583673303-15 9,330 12º

13 RAIMUNDO NONATO LIMA 061334103-10 9,284 13º

14 GUSTAVO ADOLFO PEREIRA DA SILVA 485966803-06 9,267 14º

15 PAULO GRANGEIRO DE ARAUJO 249142403-78 9,237 15º

16 JOSE PEDRO MENEZES SILVA 484330043-87 9,132 16º

17
FRANCISCO REGIS DE ALENCAR 
MIRANDA

357672513-04 9,121 17º

18 GUILHERME COUTO CORREIA 422542803-68 9,018 18º

19 JULIO MARCOS CALDAS* 713595593-53 9,765 19º

20
ANDRE XENOFONTE CARTAXO 
SAMPAIO*

721863563-68 9,669 20º

21 LEILA CARLA SILVA MAGALHAES* 007551934-82 9,450 21º

22
MARCIO FERNANDO GONCALVES 
ARAUJO*

314815583-15 9,095 22º

* Discentes classificados nos termos do Art. 52, § 3º da Instrução Normativa nº 001/2013 – DG/AESP|
CE, publicada em DOE nº 130, de 16 de julho de 2013.



OBS: O discente César Wagner Montenegro Lima, CPF 777.152.503-25, não figurou na relação aci-
ma, em virtude de ter sido reprovado, de acordo com o disposto no Art. 52, § 1º da Instrução Normati-
va nº 001/2013 – DG/AESP|CE, publicada em DOE nº 130, de 16 de julho de 2013.

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA MÉDICO PERITO LEGISTA  – 2ª CLASSE 

ORD NOME CPF MÉDIA GERAL CLASSIFICAÇÃO

1 ROGERIO PINTO GIESTA 907847823-34 9,746 1º

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA  PERITO LEGISTA – CLA SSE ESPECIAL

ORD NOME CPF MÉDIA GERAL CLASSIFICAÇÃO

1 ADRIANA DE MORAES CORREIA 750853723-87 9,857 1º

2 ANA CLAUDIA DE MENEZES SOBREIRA 348567903-82 9,825 2º

3 RENATA YUMI KIMURA 645801643-34 9,793 3º

4 JEAN CARLOS NOGUEIRA ARAUJO 618269103-44 9,777 4º

5
CLEMILTON CARNEIRO CHAGAS 
JÚNIOR

840855843-91 9,753 5º

6
WANDERLEY PINHEIRO DE HOLANDA 
JUNIOR

689280093-91 9,738 6º

7 TACIO PINHEIRO BEZERRA 822571913-15 9,730 7º

8 CESAR MAZZA DE CASTRO 227575113-00 9,658 8º

9 FRANCISCO AGENOR PRADO 091192133-87 9,634 9º

10 SAMYRA MARIA VIEIRA BRASIL 738920923-20 9,619 10º

11 JANILSON DA SILVA FILHO 759371153-68 9,619 11º

12 HANS FONTENELE SINDEAUX 824676503-59 9,549 12º

13 JOSÉ MARIA VIANA DA COSTA JUNIOR 293590153-34 9,453 13º

14 OSMAR DEL RIO HOLANDA NUNES 688685533-68 8,972 14º

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA  PERITO LEGISTA – 3ª CLASSE 

ORD NOME CPF MÉDIA GERAL CLASSIFICAÇÃO

1 JULIO CESAR NOGUEIRA TORRES 852930833-68 9,634 1º

2 JOSE NEWTON BENEVIDES SÁ JUNIOR 626309623-34 9,631 2º



CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA  PERITO CRIMINAL – CL ASSE ESPECIAL

ORD NOME CPF MÉDIA GERAL CLASSIFICAÇÃO

1 LUCIANO CARLOS LEÃO 465947873-49 9,861 1º

2 ATILA EINSTEIN DE OLIVEIRA 422644133-87 9,833 2º

3 PEDRO SÉRGIO DE LIMA AMARO 210108973-49 9,797 3º

4
JEAN JOSYBERG FAGUNDES 
MENDONÇA

718092603-53 9,692 4º

5
FRANCISCO MORAIS DE SOUSA 
JUNIOR

358915483-72 9,663 5º

6 RICARDO ANTONIO MACEDO LIMA 203608353-68 9,634 6º

7
ANTONIO NERIVALDER LOPES CUNHA 
FILHO

740118803-10 9,588 7º

8 THALES BEZERRA FERNANDES 708895543-15 9,530 8º

9 ASDRUBAL BARBOSA DE HOLANDA 112499003-87 9,192 9º

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA AUXILIAR DE PERÍCIA –  CLASSE ESPECIAL

ORD NOME CPF MÉDIA GERAL CLASSIFICAÇÃO

1 FRANCISCO ANTONIO ARAUJO PINTO 707104303-53 9,866 1º

2 FRANCISCO FURTADO DOS SANTOS 638853523-20 9,713 2º

3
FRANCISCO DUARTE CAVALCANTE 
JUNIOR

692944373-53 9,666 3º

4
THALES DE CASTRO GONCALVES 
LEITE

921279083-68 9,518 4º

5
CARLOS AUGUSTO DA COSTA 
MONTEIRO FILHO

666586753-68 9,432 5º

6
ANDRE VENANCIO SOUSA 
GRANGEIRO

704971923-49 9,413 6º

7 CARLA LOANE DE LIMA OLIVEIRA 659541573-91 9,370 7º

8 GIOVALDO COELHO FREIRE 728154343-34 9,333 8º

9 ANTONIO DE SOUSA LIMA NETO 378488283-87 9,328 9º

10 JOSE CLAUDIVAN PINHEIRO VERAS 617949533-53 9,314 10º

11 ANTONIO EMIRTON AURELIO SOARES 368631813-04 9,253 11º

12 MOACIR RODRIGUES BRASIL 398755041-49 9,203 12º

13 FRANCISCO DE FREITAS DIAS FILHO 815796833-04 9,030 13º

14 ANTONIO CLAUDIO DE CASTRO ALVES 211858403-20 8,922 14º

15 ANTONIO AUGUSTO FREDERICO* 259637833-72 9,474 15º

16 SERGIO MENEZES DE PAULA* 358800663-04 9,067 16º

17 RUBENS LIMA DOS SANTOS* 241397693-00 8,981 17º



18
RONEY WISTENISLAY SILVA DE 
FREITAS*

393148803-97 8,975 18º

19 YURI ASLAK PINHEIRO* 436736783-53 8,851 19º

20
FRANCISCO MARCONE CAVALCANTE 
CARVALHO*

464111863-91 8,821 20º

*  Discentes classificados nos termos do Art. 52, § 3º da Instrução Normativa nº 001/2013 – DG/AESP|
CE, publicada em DOE nº 130, de 16 de julho de 2013.

OBS: Os discentes Marcio Robson Silva de Catsro , CPF 343401573-68 e Claudio de Assis Mendon-
ça, CPF 146176923-04,  não figuraram na  relação acima, em virtude de ter sido reprovado, de acordo 
com o disposto no § 1º do Art. 57 c/c Art. 52 da Instrução Normativa nº 001/2013 – DG/AESP|CE, pu-
blicada em DOE nº 130, de 16 de julho de 2013.

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA AUXILIAR DE PERÍCIA –  3ª CLASSE 

ORD NOME CPF MÉDIA GERAL CLASSIFICAÇÃO

1 FARNESIO VIEIRA DA SILVA DINIZ 614280003-72 9,866 1º

2 LIVIO CESAR FEITOSA BARBOSA 893595183-87 9,858 2º

3 ANTONIO DAVID RAMOS DE PINHO 646127593-20 9,825 3º

4
FRANCISCO GLEISON DE SOUZA 
SILVEIRA

738120303-06 9,814 4º

5 ANDREA LUIZA ROCHA SABOYA 004489633-61 9,770 5º

6 RAFAEL SALLES BEZERRA 820391003-34 9,768 6º

7
ANTONIO SERGIO DE ANDRADE 
TEIXEIRA

560421913-49 9,688 7º

8 HELMO LIMA MOREIRA 796313123-72 9,679 8º

9 LAERTE GONCALVES SILVA 758332123-91 9,611 9º

10
PAULO HARRISON MEDEIROS DE 
CARVALHO

492309053-72 9,492 10º

11 SAMUEL BENICIO DE ARAUJO 970975003-87 9,472 11º

12 JOSE CLAUDIO INACIO DA SILVA 469841353-20 9,274 12º

13 CAETANO JOSE SOUSA FROTA* 824355103-49 9,703 13º

14 MARIA JUCILENE MOREIRA LIMA* 580972013-72 9,496 14º

15 MAXWEEL LIMA DE SALES* 929473013-15 9,362 15º

16 ABELARDO GURGEL DE SOUSA* 060930513-15 8,840 16º

*Discentes classificados nos termos do Art. 52, § 3º da Instrução Normativa nº 001/2013 – DG/AESP|
CE, publicada em DOE nº 130, de 16 de julho de 2013.

OBS: O discente José Mauro do Nascimento Silva, CPF 426492933 - 49,  não figurou na  relação aci-
ma, em virtude de ter sido reprovado, de acordo com o disposto no § 1º do Art. 57 c/c Art. 52 da Ins-
trução Normativa nº 001/2013 – DG/AESP|CE, publicada em DOE nº 130, de 16 de julho de 2013.



CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA AUXILIAR DE PERÍCIA –  2ª CLASSE 

ORD NOME CPF MÉDIA GERAL CLASSIFICAÇÃO

1 DAVID LANDIM SOARES 890415263-15 9,592 1º

2 ANTONIO VERAS NOGUEIRA 112972633-91 9,370 2º

OBS:  O discente Francisco Assis Cordeiro Sousa, CPF 168491323 - 34,  não figurou na  relação 
acima, em virtude de ter sido reprovado, de acordo com o disposto no § 1º do Art. 57 c/c Art. 52 da 
Instrução Normativa nº 001/2013 – DG/AESP|CE, publicada em DOE nº 130, de 16 de julho de 2013.

ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 16 de abril 
de 2015.

JOSÉ HERLÍNIO DUTRA – CEL PM
Diretor Geral da AESP|CE


